
D A N S K
FIRMAIDRÆT

U D G I V E R :  D A N S K  F I R M A I D R Æ T S  F O R B U N D

Der er grøde i dansk firmaidræt. . .
Når man som f. eks. dette blads red

aktion har lejlighed til i en jævn glidende 
strøm at høre nyt om den aktivitet, der 
ud over hele landet, fra Esbjerg til Kø
benhavn, fra Svendborg til Hjørring, 
præger firmaidrætten, vokser ens tro på 
firmaidrættens berettigelse i det danske 
samfund, hvor sportens betydning tegner 
sig klart i f. eks. pressens interesse for 
den!

Der er grøde i dansk firmaidræt i disse 
år! Lad være, at aktiviteten ytrer sig for
skellig fra by til by, og at lokale forud
sætninger og praktiske forudsætninger 
giver et meget broget billede af denne 
aktivitet, men bag det hele mærker man 
trangen til og behovet for •—  ja, netop 
firmaidræt!

Glædeligvis møder man flere og flere 
eksempler på, at de andre danske idræts
organisationer —  og her nødes man jo 
især til at tænke på Dansk Idræts For
bunds forskellige specialforbund og ikke 
mindst deres forskellige lokalunioner og 
distriktsforbund —  forstår dette, at der 
ved siden af deres —  og lad os her blot 
fastslå det: storartede -—  indsats også er 
brug for firmaidrætten! Flere og flere 
rapporter modtager D FIF om voksende 
lokalt praktisk samarbejde med de for
skellige byers idrætssammenslutninger! 
Og lad os også her med udelt glæde no
tere os det, der skete på JB U ’s årsmøde 
for nylig, hvor et forsøg på at indføre 
„KBU-tilstande“ i jysk fodbold kom helt 
til kort!

Det er kun glædeligt at kunne fastslå, 
at den fremgang, firmaidrætten har i dis
se år, så langt fra er skabt udfra den 
gamle erfaring, at „tryk avler modtryk",

men at der tværtimod tør peges på en 
række hver for sig vigtige faktorer, der 
virker i samme retning —  og her er det 
altså for os afgørende vigtigt, at det rent 
idrætslig-organisatoriske er med i bille
det ! For naturligvis er der andre faktorer, 
som f. eks. erhvervslivets —  og her tæn
kes på de tusinder arbejdspladser, som 
dette erhvervsliv er bygget op af —  for
ståelse for idrættens betydning for den 
enkelte som for helheden! Og dette i så
vel almen mental-hygiejnisk forstand 
som i relation til den enkeltes arbejds
glæde! Mon ikke også det forhold, at 
der efterhånden på næsten enhver leden
de post i det danske samfund sidder 
folk, der som unge —  uden hensyn til, 
hvor de iøvrigt kom fra —  selv har lært 
idrættens glæder at kende, spiller ind 
h er!

Dansk Firmat dr eet s Forbund står som 
den samlende faktor i dette arbejde. Gan
ske naturligt må denne hovedorganisa
tion hos den enkelte klub stå i skyggen 
af den lokale organisation, men forbun
dets uundværlighed er derfor alligevel 
uden for al diskussion. Dets betydning 
ligger først og fremmest i den inspira
tion, det er netop for lokalorganisationer
ne såvel direkte som i form af den kon
takt mellem byorganisationerne, som det 
er med til at skabe, —  og i så henseende 
vil måske især dette nummer af for
bundets blad præsentere sig, der som 
hovedemner har 2 overståede og 2 fore
stående forbunds-arrangementer! Fælles 
for disse arrangementer gælder, at de 
ikke er mål i sig selv, men kun midler! 
Og altså midler til at støtte lokalorgani
sationernes selvstændige virke! Forbundet
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vil glæde sig med de hold og de organi
sationer, de repræsenterer, der i sidste 
ende står med sejrens palmer —  men har 
i dybeste forstand ikke hvert hold og hver 
organisation, som har deltaget, haft in
spiration ud af deres deltagelse i den

fælles opmarch, da er de mange penge, 
sligt koster, ikke givet særlig godt ud !

Dansk Firmaidræts Forbund ønsker 
hver klub en god sommer -— gode dyster, 
godt kammeratskab!

☆

Landsforbundsmesterskaberne i bordtennis 
med 124 deltagere

Så længe siden det nu er, at bordtennis
spillerne fra hele landet var samlet til en 
spændende week-end i gymnastikhøj sko
len i Ollerup, skal dette store arrange
ment her kun omtales i store træk og vin
derne nævnes endnu en gang „for alt 
folket".

☆
Stævnet fik et absolut tilfredsstillende 

forløb med holdturneringens afvikling 
om lørdagen og de individuelle mester
skaber samt de øvrige rækker hele søn
dagen.

Der deltog ialt 124 spillere, og for det 
vellykkede arrangement stod Svendborg 
Firma Sport i samarbejde med forbundets 
bordtennisudvalg, d’herrer Ejgon Berthel- 
sen, Svendborg, Poul Larsen, FKBU, og 
Knud Andreasen, Hjørring.

I holdturneringen for herrer besatte 
FKBU førstepladsen med Svendborg på 
andenpladsen, medens damernes holdtur
nering blev vundet af FKIU  med Svend
borg på 2.-pladsen.

I kampen om forbundsmesterskaberne 
blev placeringerne:

Herresingle:
1. Harry Wingård, FKBU.
2. Helmuth Jespersen, KFIU.

—  Og da det var 3. gang, Wingård vandt 
i træk, vandt han samtidig vandrepokalen 
til ejendom, så det blev til en ekstra ud
gift for forbundet —  hvad man ikke har 
noget imod!
I damerækken  blev rækkefølgen:

1. Bente Utoft, K FIU .
2. Laila Madsen, Svendborg.

Herredouble:
1. Hugo Andersen— Helmuth Jespersen, 

KFIU.
2. Kaj Hansen, Svendborg— J. Sundstrup, 

FKBU.

Damedouble:
1. Bente Utoft— Sonja Petersen, KFIU.
2. Elna Bolhøj— Inger Larsen, Århus.

Mixeddouble:
1. Bente Utoft— Hugo Andersen, KFIU.
2. Grethe Bertelsen— Jørn Bærholm, Svend

borg.

Forrest; K FIU ’s sejrende damehold: 
Sonja Petersen, Bente Utoft, D DSF

Bagest: FK B U ’s sejrende herrehold: 
Harry Wingård, Erik Jensen,
Sv. Mejlstram
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Hos old-boys blev placeringerne i toppen: 

Single:
1. Jørgen Andersen, KFIU.
2. S. Styrmer, KFIU.

D ouble:
1. Jørgen Andersen— Hugo Andersen, 

KFIU.
2. Erling Nielsen— Jens Bedey, FKBU.

Og endelig i den store B-række:
Single:

1. Jørn Bærholm, Svendborg.
2. S. E. Sørensen FKBU.

D ouble:
1. P. Sonnichsen— Kjeld Frydenlund, 

KFIU.
2, Jørn Bærholm— Frode Andersen, Svend

borg.

Og ser man så på den specielle dyst, 
der „på points" udkæmpes om den flotte 
„pointspokalen" —  og hvor det som be
kendt er placeringerne i mesterrækken, 
der tæller —  må det erkendes, at hoved
staden endnu en gang hævdede sig (det 
er jo snart sjældent, at det sker) ! Points
stillingen blev således:

KFIU .......................................  46 points
Svendborg ................................  20V2 point
FKBU ....................................... 16 points
Århus ........................................  4p2 point
Hjørring ..................................  1 point

Men blot blev det altså denne gang 
KFIU —  der f. ø. mødte med den tal
stærkeste repræsentation ved dette stæv
ne -— der dominerede med flere place
ringer end de andre tilsammen.

Til håndboldstævne i Odense

Odense Kamgarnsfabrik og Crome & Goldschmidt udsætter pokaler til 
D F IF s håndbold stævne

Søndag den 24. maj 1959 afvikles 
det første landsomfattende håndbold- 
stævne under D FIF ’s „overhøjhed"! For 
tilrettelæggelsen af dette stævne valgtes 
på årsmødet i efteråret 1958 et udvalg 
bestående af N. Chr. Thomsen, D TI —  
Plans Jørgen Madsen, KFIU, og Aage 
Christensen, Kolding. Der anmeldtes ialt 
12 herrehold og 8 damehold, som altså 
på Bolbro skoles baner mødes i kampen 
om det uofficielle DFIF-håndboldmester- 
skab i udendørs spil! Stævnet afvikles 
af praktiske (tidsmæssige) grunde som 
en puljeturnering med afsluttende cup
kampe mellem ikke alene puljevinderne 
(om selve mesterskabet), men også mel
lem de respektive nr. 2, 3 og 4 i puljerne. 
Dette gælder dog kun for herrernes ved
kommende, hos damerne mødes de to 
puljevindere i kampen om førstepladsen 
og nr. 2’erne i de to puljer i kampen om
3. præmien!

Arrangørerne har haft den glæde, at 2 
store virksomheder har udsat smukke 
sølvpokaler som vandrepræmier, således 
at man fra D FIF ’s side øjensynlig alle

rede nu er sindet at fortsætte dette ar
rangement fremover. Det er Akts. Crome 
& Goldschmidt, der har udsat herrernes 
vandrepokal, og Odense Kamgarnsfabrik, 
der har skænket damerne en tilsvarende 
pokal —  og at den  hedder: „Hjertegarns
pokalen" er helt indlysende!

Der spilles på 4 baner —  og stævnet 
åbnes kl. 12,30 med samlet indmarch af 
de 20 hold —  det må blive et festligt 
skue! —  Som stævneledelse fungerer na
turligvis det nedsatte udvalg, og som 
dommere fungerer en række af FH F’s 
divisionsdommere! Der skal afvikles ialt 
35 kampe —  og man regner med præmie
uddeling kl. 17! —  og så en præsenta
tion af de deltagende hold:

Herrernes 12 hold er efter lodtrækning 
fordelt således i 4 puljer:
Pulje I:

Karl Møllers Idrætsklub (Kolding I).
Telefonen (FKS I —  Odense).
Odense Kamgarnsfabrik (D T I).

Pulje II:
DSB (Nyborg).
Posten, København (Postens Idrætsforbund).
DSB, København (FKBU).
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Pulje 111:
Roulunds Fabrikker (FKS —  II).
DSB (Århus).
Landmandsbankens Boldklub, København 

(KFIU —  I) .
Pulje IV :

Magasin du Nord, København (D T I). 
Dansk Kraft Emballage (Kolding II).
SAS (KFIU —  II) .

Og damernes 8 hold er inddelt i to 
puljer således:

Pulje I:
Landmandsbanken (K FIU ).
Odense Skotøjsfabrik (FK S).
Odense Kamgarnsfabrik (D TI —  I). 
Gutenberghus (FK B U ).

Pulje II:
SAS (K FIU  —  II).
Dalum Papirfabrik (FKS —  II) .
Magasin du Nord (DTI —  II ) .
Nordisk Solar (Kolding).

Og det ses således, at 8 af forbundets 
organisationer er repræsenteret ved dette 
første håndboldstævne, og det var for
mentlig, hvad man kunne vente. Endnu 
er det jo kun de færreste af de 22 tilslut
tede organisationer, der har håndbold
spillet på deres program —  måske kan 
dette arrangement inspirere til at gøre 
forsøget!

Programmet klart for 
DFIF’s forbundsmesterskaber i fodbold

Hvor ender „Hersholt-pokalen” i 1959?
21 hold har hver sin mening herom!

Med næsten 100 %  deltagelse (kun 
Slagelse mangler) er D FIF ’s landsturne
ring i fodbold klar til at rulle af stablen!

Vi bringer her den samlede turnerings
plan, idet vi om de forskellige arrange
menter iøvrigt —  trygt —  henviser til 
den lokale presse, der nok vil vide at 
være vågen for det „stof“, som de lokale 
stævner må siges at være!
Kreds 1.
Søndag den 14. juni på Brønderslev stadion: 

kl. 10,00: Brønderslev— Århus, 
kl. 11,15: Hjørring/Ålborg— DTI. 
kl. 14,30: Finale.

Indledende kamp: Hjørring— Ålborg spilles
onsdag den 3. juni kl. 19 i Hjørring (i en 
„jubilæumskamp“ for nylig i anledning af 
Hjørrings 10-års fødselsdag vandt Hjørring 
5-—1 —  kommer der sensationer fra nordjyder
ne i år?)
Kreds 2.
Her er 2 indledende kampe, der begge spilles 
fredag den 5. juni:

i Horsens: Horsens— Postens Idrætsforbund, 
i Esbjerg: Esbjerg— Haderslev.

Og kredskampene afvikles den 14. juni på 
Kolding stadion således:

kl. 10,00: Kolding— Horsens/Posten. 
kl. 11,15: Herning— Esbejrg/Haderslev. 
kl. 14,30: Finale.

Kreds 3.
Afvikles —  stadig søndag den 14. juni —  i 
Nyborg Idrætspark med følgende program: 

kl. 10,00: Nyborg— Svendborg, 
kl. 11,15: Fredericia— Vejle/Odense. 
kl. 15,15: Finale.

Idet kampen Vejle— Odense forinden —  den
3. juni kl. 19 —  er afviklet på Vejle stadion.

Kreds 4-
Her er det på Lyngby stadion, det foregår den 
14. juni således:

kl. 10,00: Lyngby-Tårbæk— Køge. 
kl. 11,15: D JIF— FKBU/KFIU. 
kl. 14,30: Finale.

—  Og her er det altså de to københavnske or
ganisationer, der forinden —  den 5. juni kl. 
16 på Østerbro stadion —  må have afgjort ders 
mellemværende!

Slutkampene.
Som skueplads for slutkampene er 

valgt Horsens —  og det er i week-end’en 
den 27.— 28. juni, det foregår med de 
to semifinaler lørdag aften kl. 18 og 
19,15 og slutkampen søndag formiddag 
kl. 10. Det må blive et par festdage 
derovre i Horsens’ dejlige hus, hvor 
man jo fra tidligere besøg ved, at der er 
både husrum og hjerterum! —  Men 
hvem skal med? Ja, redaktionen her sæt-
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ter hverken job eller renommé på spil 
for at tippe årets vinder af Hersholt- 
pokalen! Vi nøjes med at glæde os over 
et —  som sædvanlig —  veltilrettelagt 
arrangement og har foreløbig sat tid af til 
at høre pressens radioavis søndag aften 
kl. 19,00 den 14. juni, for så er man da 
noget klogere!

Vi håber, organisationerne må få glæ
de af deres deltagelse! Først glæden (og

besværlighederne) med at få sat det rig
tige hold! Og dernæst glæden over sam
været med kammerater fra andre kanter 
af landet! Vi håber, de mange kampe må 
blive god propaganda for firmaidrætten 
—  ikke først og fremmest gennem strå
lende fodboldspil (skønt det gør heller 
ikke noget!), men gennem godt humør 
og fair play både på og uden for baner
ne !

Til foreningslederkursus i Feriebyen ved Middelfart

Man havde vel nok regnet med, at for
bundets samtlige organisationer havde 
været repræsenteret ved det 3-dages kur
sus for foreningsledere, som D FIF havde 
indbudt til i dagene 24.— 26. april 1959 
(St. bededag-lørdag-søndag). —  Det kan 
næppe have været økonomiske betænke
ligheder, der har holdt nogen tilbage, for 
de 25 kroner, det kostede pr. deltager 
(rejse og 3 dages ophold), var nærmest 
af „symbolsk karakter” !

De 26 „menige” deltagere samt stør
steparten af D FIF’s bestyrelse vil være

enige om, at mange snød sig fra en stor
artet oplevelse ved at blive borte!

Der var humør over feltet fra første 
øjeblik —  og der var meget at lære og 
tage med hjem til nærmere vurdering!

Forbundets formand, A. Agerbæk, der 
sammen med f.u.’s to andre medlemmer, 
Agerskov Pedersen og Rich. Janner, hav
de gjort alle forarbejder og fungerede 
som kursusledelse, bød velkommen præ
cis kl. 11,30 om fredagen og udtrykte 
her håbet om et kursus, som måtte blive 
til gavn for såvel deltagerne som deres

D ti tagerne 
i D FIF’s 

foreningsleder
kursus 

i M iddelfart 
ferieby 

24.-26. april 
1959
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kammerater hjemme i de lokale organi
sationer. Agerbæk fremhævede, at det var 
et gennem mange år næret ønske, man nu 
inden for forbundet så gå i opfyldelse,

Fredagens 3 foredragsholdere, fra  venstre: 
Icege Jørgen W . Hansen —  overlærer Aage 
Feldt —- forretningsfører H erbert Hansson, 

Malmø.

når dette 3-dages kursus løb af stablen, 
idet meningen jo ikke blot var, at man 
skulle sidde på skolebænken, men at 
man i samtaler på tomandshånd med 
kammeraterne fra andre organisationer 
skulle få nye idéer og impulser til det 
daglige arbejde!

■&
Kl. 14 holdt viceskoleinspektør Aage 

Feldt fra Dansk Idræts Forbunds ung
domsudvalg kursets første foredrag -— 
om ,, lederproblemer". Naturligvis må 
man her ikke vente et udførligt referat 
af de forskellige foredrag, men om 
Feldts foredrag, der ganske naturligt tog 
sit udgangspunkt i det arbejde, han spe
cielt er tilknyttet, skal siges, at det satte 
mange tanker i sving —  samlede mange 
erfaringer, man som leder selv havde 
mødt, til en enhed, som det var sundt at 
blive konfronteret med! Som altid, hvor 
disse emner kommer på tale, fremhæve
des betydningen af, at lederne i god tid

fandt deres afløsere og uddannede dem 
—  og her over for står —  hos os som 
andre steder —  det faktiske, at de fær
reste aktive ledere simpelthen har tid 
hertil -—- de har nok at gøre med at klare 
simpelthen selv at være ledere i deres tid !

Det skal her noteres, at Aage Feldt 
gav udtryk for en positiv stillingtagen til 
firmaidrætten og dens særlige forudsæt
ninger, som kun kunne glæde —  og det 
samme må man på sin vis sige, næste 
foredragsholder også gjorde! Det var 
læge Jørgen W . Hansen —  eengang 
landskendt som landsholdets lynhurtige 
og teknisk dygtige højre wing („mure
ren") —  nu i idrættens tjeneste på et 
endnu mere betydningsfuldt område: som 
idrætsskade-specialist (i meget nøje sam
arbejde med dr. Boje) ! Jørgen W. Han
sen gennemgik på en fornøjelig og uhøj
tidelig måde de hyppigst forekommende 
idrætsskader, idet han både fortalte om, 
hvorledes de kunne helbredes og —  hvad 
der ikke var mindre positivt —  om hvor
ledes de i mange tilfælde kunne —  og 
burde —  undgås! Han påviste klart må
ske en af netop firmaidrættens farligste 
sider: at den fristede folk, der eengang 
havde været måske endda særdeles ak
tive, men nu havde ligget stille i flere 
eller færre år, til at gå ud og tro, at de 
stadig var 20, når de nu var på vej til de 
40! Uden langsom optræning og tilpas
ning til de anstrengelser, som enhver 
idrætsaktivitet byder på, er fiberspræng
ninger —- hold i ryggen etc., sikre „ge
vinster" ! Til skade for den enkelte —  
og hans omgivelser —  og til skade for 
hans daglige job! Hellere kun 10 mand 
på holdet, end at en leder lokker en utræ
net „forhenværende" med ud!

Ligesom Feldts foredrag appellerede til 
korte spørgsmål, således gav også Jørgen 
W. Hansens interessante foredrag anled
ning til mange spørgsmål, som han be
redvilligt besvarede og —  som han selv 
sagde —  noterede sig op til senere brug!
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For aftenunderholdningen stod en 
gæst „från andra siden Øresund'1 —  Her
bert Hansson fra „Svensk Korporations- 
idrotsforbund", forretningsfører i Skåne- 
distriktet. Som altid, når det er svenske 
forhold, det drejer sig om, var det store 
tal, man hørte om, enten det så drejede 
sig om personer eller penge eller klub
ber eller aktivitet —  en helt anden stør
relsesorden, end vi kender! T il gengæld 
jo også et udstrakt arbejdsområde med 
opgaver, som ligger uden for, hvad dansk 
firmaidræt naturligt kunne tænke sig at 
arbejde med, f. eks. idræt for invaliderede 
(en opgave, som Dansk Idræts Forbund 
er i kontakt med) eller en indsats mod 
ungdomskriminaliteten! Herbert Hans
son viste og kommenterede filmen 
„Helsoåret", som skildrede en kæmpe
propaganda i året 1958, som blev finan
sieret af et svensk forsikringsselskab og 
tilrettelagt af „Korpen“ i samarbejde 
med andre tilsvarende organisationer. —  
Det drejede sig om det største antal „star
ter" i et hav af forskellige arrangementer, 
og førstepræmien var ganske enkelt — 
en veritabel klub-bus! Herbert Hanssons 
foredrag gav naturligvis også anledning 
til en livlig diskussion —  så godt sprog
vanskelighederne nu tillod det —  og 
herunder oplystes bl. a., at det svenske 
forbund aldrig står som arrangør af større 
idrætsstævner, men overlader dette til 
lokalorganisationer.

—  Der blev relativt hurtigt ro i væ
relserne —  der var mange indtryk, der 
skulle have tid til at sætte sig!

Lørdag formiddag kom D F IF ’s kasse
rer, Agerskov Pedersen, i ilden med sit 
foredrag: —  et godt aktiv —  idræts
mærkearbejdet! Og siden gav mange af 
kursusdeltagerne udtryk for, at den for
middag og det foredrag faktisk var kur
sets højdepunkt! Agerskov Petersens 
„baggrund" for sit foredrag var naturlig
vis i første række hans egen klubs, C&G’s 
Idrætsklub’s bedrift med at erhverve 106 
idrætsmærker i 1958 og derved erobre

„Prins Axels idrætsmærkepokal" inden
for KFIU. Agerskov Petersen gennem
gik de forskellige bestemmelser, der gæl
der vedr. idrætsmærker —  og gennem 
hele hans lange, men aldrig trættende 
foredrag gik som en rød tråd hans appel 
til at tage dette arbejde op, der er som 
skabt for firmaidrætsklubber! Det kræ
ver orden og system i tingene —  men det 
lønner sig! Han viste en række lysbilleder 
—  Danmarks-premiere —  der morsomt 
og instruktivt viste, hvorledes man i C&G 
havde grebet tingene an fra første færd 
(der lå helt tilbage til 1943, da man fra 
klubbens start havde idrætsmærket på sit 
program) til det store øjeblik, da prins 
Axel overrakte ham pokalen med mange 
venlige ord! Og han viste også, hvorledes 
arbejdet fortsættes, successen følges op 
—- til alle impliceredes glæde og gavn!

Agerskov Petersens foredrag blev hilst 
med meget stort bifald og gav anledning 
til så mange forespørgsler, at frokosten 
måtte udsættes -— og så havde sandelig 
emnet fænget! Han havde forud uddelt 
forskelligt materiale, således at deltagerne 
fik noget med hjem til videre studium !

Kursusledelsen, D FIF’s forretningsudvalg. Fra 
venstre H. Agerskov Pedersen, kasserer —  
Rich. Janner, sekretær, og A. Agerbcek, fo r 

mand.
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Lørdag eftermiddags og aftens pro
gram blev lidt forrykket: om eftermid
dagen rykkede K FIU ’s orienteringsleder, 
Gelmark Sørensen, op på talerstolen —  
og remplacerede forstander Sv. Aage 
Thomsen fra Vejle, der til gengæld talte 
om aftenen!

Også Gelmark Sørensens foredrag om 
„Orienteringssport som firmaidræt“ vak
te stor interesse —  og den blev ikke min
dre efter søndag formiddags løb, men 
herom senere! Gelmark Sørensen gen
nemgik i store træk orienteringssportens 
udvikling og organisatoriske opbygning i 
Danmark og gik derefter over til en gen
nemgang af denne idrætsgrens 2 vigtigste 
„rekvisitter": kortet (generalstabskortet, 
målebordsblad) og kompasset —  og det 
var spændende stof for deltagerne, hvor
af en og anden jo nok mindedes glade 
spejderdage! Hyggelig og ligefrem cau
serede Gelmark om sit emne, og uddelte 
kort og kompasser lettede gennemgangen
—  men gav til gengæld anledning til 
mange muntre indskudte bemærkninger! 
Også Gelmark appellerede stærkt for at 
tage denne idræt op på arbejdsprogram
met, men han pointerede kraftigt, at det 
kun kunne ske i nøje samarbejde med 
den lokale orienteringsklub eller -kreds, 
der til gengæld overalt i landet var rede 
til samarbejde! -— Også Gelmarks fore
drag trak ud over tiden og ind i den til 
aftensmad afsatte tid —  så godt var det!

☆

Forstander Svend Aage Thomsens 
foredrag var imødeset med stor interesse
—  et udtryk herfor må det siges at være, 
at man godkendte at droppe „friheden" 
lørdag aften til fordel for hans besøg! 
„Firmaidrætten set med andres øjne —  
og dens placering i forhold til den øvrige 
idræt". Et spændende emne! Selv mente 
Svend Aage, at han ikke var den rette til 
at tale om det opgivne emne, men det må 
dog siges, at han i hvert fald i starten 
satte tingene „på spidsen" på en måde, 
der absolut æggede til modsigelse! Na

turligvis er det kun sundt, også for vort 
arbejde, som vi jo ved opfattes forskel
ligt, at høre et par „sandheder" —  det 
lidt deprimerende lå nok i, at det kun 
var „gamle travere", vi blev præsenteret 
fo r ! Men måske er det, hvad der kan 
siges, når der skal siges noget im od! I så 
tilfælde overlever firmaidrætten let en
hver ideologisk diskussion selv på højeste 
plan! Det havde vist i virkeligheden 
været meget bedre for alle parter, om 
Svend Aage Thomsen i stedet havde fået 
lov til at causere over de temaer, han nu 
kun berørte i små sidespring: den dybeste 
mening med idrætten —  idrætten til 
gavn for samfundet —  professionalisme 
ctr. amatør-idræt og lign. Der havde han 
været „på hjemmebane".

Der var en del, der trods alt også 
denne aften —  omend sent —  nåede at 
få et lille glimt af Middelfarts „night- 
life" —  men Gelmark-Sørensen og hans 
fortræffelige medarbejder, Hilmar Claus- 
sen, brugte nattetimerne til at tilrette
lægge søndagens orienteringsløb —  samt 
kigge på skyer og drøfte chancerne for 
tørvejr! Heldet var med dem!

it

Søndag formiddag var forbeholdt 
orientering i praksis. De to orienterings
eksperter havde i de tidlige morgentimer 
været ude og placere en række poster i 
skovene omkring Lillebæltsbroen og 
Hindsgaul, og det blev til et løb, der 
både satte deltagerne i såvel meget nær 
kontakt med orienteringssportens prak
tiske problemer (naturligvis på et bredt 
anlagt begynderstade) som i endnu nær
mere kontakt med den allerskønneste na
tur, hvor stedet —  årstiden og vejrliget 
spillede sammen på den allermest char
merende måde! Om selve løbet, der var 
på ca. 7 km, ikke nogen særlige kommen
tarer uden denne, som hver enkelt del
tager fastslog, når man sveddryppende 
og forpustet nåede målet: hvor var det 
herligt! Naturligvis gik der „sport" i de 
fleste af de „store drenge" —  og løbet
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sluttede i virkeligheden som et „close 
race“ i højeste plan, hvor bogstavelig 
talt kun sekunder skilte de 3 bedst place
rede —  Hans Langkilde, Odense, foran 
Rich. Eriksen og Agerskov!

☆

Sidste programpunkt søndag eftermid
dag hed „Aktuelle problemer'1. Fra den 
nøgterne foredragssal rykkede man ind i 
den store opholdsstues hyggelige sofaer 
og lænestole, og her gav A. Agerbæk 
„bolden op“, ganske enkelt ved at op
fordre deltagerne til at komme frem med, 
hvad de havde på hjerte —  enten det så 
var stof fra kurset, der trængte til ud
dybning, eller det var lokale problemer, 
man ønskede sat under debat.

Det blev Aagaard fra Århus, der gav 
bolden op: på baggrund af, hvad man i 
Århus syntes var ret store afgifter for 
leje af kommunale anlæg og skoler, op
fordrede han de forskellige by-repræsen
tanter til at fortælle om, hvorledes man 
rundt omkring havde det på dette om
råde —  og den diskussion, som herunder 
opstod, var i virkeligheden særdeles inter
essant, fordi den røbede en skala af „ar
bejdsvilkår" fra det virkelig besværlige 
til det mest effektive og forstående! 
Hyggeligt i hvert fald for en københav
ner var det dertil at bemærke den „by- 
loyalitet", som hver enkelt deltager i dis
kussionen, bevidst eller ubevidst, gav ud
tryk for: havde man et og andet, man 
kunne ønske anderledes, blev det frem
ført i en særdeles urban form !

Axel Dyrvold fra Horsens rejste et an
det interessant spørgsmål: forholdet til 
JBU, idet han mente, at tiden måtte være 
moden til, at de jyske by-organisationer 
alvorligt overvejede, om ikke de burde 
indmelde sig i JBU  som passive medlem
mer ligesom Århus-organisationen og 
derigennem være med til at skabe den 
omend beskedne kontakt med JBU, der 
nok alligevel ville vise sig at være noget 
værd! Herom kom også en livlig diskus

sion igang, idet man fra andre landsdele 
fortalte om de tilsvarende forhold. —  
København er jo ganske givet noget helt 
for sig selv i denne forbindelse!

Flere andre lokale emner blev frem
lagt, dels til orientering dels med ønsket 
om kommentarer på basis af erfaringer
ne andre steder —  og det bør vel også 
nævnes, at forbundets nye sekretær, Rich. 
Janner, tog ordet og udtrykte sin glæde 
over at være med blandt så mange hyg
gelige gutter, der ganske åbenbart både 
ville noget og have orden i tingene —  
derfor behøvede han vel blot lige at min
de om, at organisationernes årlige ind
beretningsskemaer faktisk skulle være 
ham i hænde i løbet af ganske få dage, 
hvis de pågældende bestemmelser herom 
skulle opfyldes —  og sådan kunne det 
jo altså også siges!

¥■

Og så sluttede man da af med kaffe
bordet! I den allerhyggeligste stemning! 
Og her da også et par ord om selve 
rammen for kurset: feriebyen, hvis ind
retning jo er som skabt for slige kurser 
—  og som tilmed i sit bestyrerpar og de
res medhjælpere har folk, der direkte 
tager alle om hjertet —  momentvis havde 
man sandelig indtryk af, at det omvendte 
også var tilfældet!

☆

Forbundets formand, A. Agerbæk, 
sluttede kurset med en tak til alle for 
godt samvær og håbede, at hvad man 
havde lært i de 3 dage, ville blive til 
gavn i den kommende tid —  med et leve 
for Dansk Firmaidræts Forbund var kur
set forbi! Og Middelfarts Taxa-kompagni 
begyndte rutefarten til stationen, medens 
privatbilerne strøg af sted til alle kanter 
af landet —  og så, og først da i de tre 
dage, begyndte det at regne rigtigt og for 
alvor!

*■
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Vinterhalvåret stod i »inde-fodbolden«s tegn . . .

Allerede i forrige nummer nævnte vi 
flere af de store indendørs-fodbold- 
arrangementer, forbundets forskellige or
ganisationer stod for. Der burde have væ
ret nævnt mange flere —  nu gør vi lidt 
af det godt igen: Ålborg Firma Sport har 
haft 34 hold i ilden i februar-marts må
ned med masser af spænding. Vindere 
blev V .I.A . (Ålborg Væ rft), der i slut
kampen mødte en anden klub fra samme 
virksomhed, A.V.L.I.

Og så ned til K olding, hvor KIF- 
hallen i vintermånederne var rammen om 
en række drabelige inde-dyster! Først 
Kolding Firma-Sports egen turnering 
med 36 hold —  så fulgte „De samvir
kende firmaidrætsorganisationer“s —  
Horsens - Vejle - Fredericia - Kolding - 
Odense - D TI — stævne, hvor 4 hold 
fra hver by mødtes ved en række lørdags
stævner, og hvor endda Esbjerg og Svend
borg kom med i de sidste runder! Det 
var jo et helt landsstævne! T il slutkam
pene kvalificerede sig 6 hold fra Kol
ding, 1 fra Esbjerg og 1 fra Odense —  
og det blev Odense-holdet —  fra „Odin“ 
— der i en drabelig slutkamp, hvor der 
måtte omkamp til, vandt over „Dansk 
Kraftemballage“ fra Kolding med 3— 2! 
Men der var mere „indebold“ endnu: 
Den 31. januar afvikledes en veritabel 
by-match mellem Esbjerg-Vej le og Kol
ding med 8 hold fra hver by. Her var det 
vestjyderne, der dominerede ved efter de 
indledende puljekampe at have 6 hold i

slutkampene mod 1 fra hver af de to 
andre byer —  det taler lidt om bredden 
i Esbjergs firmaidræt! Slutkampen i den
ne udmærkede turnering vandtes af Ma
lernes Idrætsklub, Esbjerg, over DSB, 
Esbjerg, 3— 2 ! Og lad os endelig nævne 
Koldings internationale stævne i novem
ber måned, hvor hold fra Flensborg, Kø
benhavn, Svendborg, Nyborg, Århus, 
Herning, Esbjerg, Odense og naturligvis 
Kolding selv havde nogle drabelige dy
ster, der sluttede med, at „Berlingske" 
fra FKBU vandt over „Flydedokken" 
fra Århus med 4— 3 !

Svendborgs stævne omtalte vi i sidste 
nummer —  her blev de endelige vindere 
DSB, Esbjerg, der i finalen slog Murerne, 
også fra Esbjerg, med 3— 2! —  Og så 
har DSB, Esbjerg, 2 aktier i pokalen —  
og kan vinde den til ejendom næste år!

D JIF  har haft sit stævne —  der også 
afholdtes i KIF-hallen i Kolding, der da 
må være glad for firmaidrætsfolkene —  
som lejere! Her var 21 hold, og det vil 
jvnfr. ovenstående ikke overraske, at vin
derne blev —  DSB, Esbjerg, der dog 
måtte igennem omkamp i slutkampen, 
før Nyborg gav sig (5 — 3).

Skal vi endelig nævne vinderne fra de 
københavnske stævner: i FKBU’s mam
mutstævne sluttede det friske hold fra J. 
H. Schultz som vindere, og hos K FIU  
var det Københavns Rådhus, der gik 
hj em med pokalen !

ir
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De« blev til norsk sejr i den første 
nordiske korrespondancematch i skydning 

indenfor firmaidrætten

Som allerede omtalt i sidste nummer 
har Svendborg Firma Sports skyttesek
tion udvist et morsomt initiativ ved at 
indbyde norske, svenske og danske firma
idrætsklubber til en korrespondancematch 
i skydning på 15 m i hold å 10 mand.

Rent tilslutningsmæssigt fik dette ar
rangement en tilslutning, der vist nok 
var over forventning —  men som givet
vis har inspireret arrangørerne til at love 
at gentage denne dyst! At det så bliver 
på et noget ændret grundlag, at man 
f. eks. nok vil tillade matchgeværer, vil 
ikke gøre tilslutningen mindre!

☆

Det var et stort materiale, man fik ind
sendt til bedømmelse -—  og det var sik
kert rigtigt og klogt, at man bad D FIF  
om at udpegede en „overdommer" til at 
afgøre tvivlstilfælde, af hvilke der gan
ske naturligt mellem så mange afgivne 
skud var en del. Det blev forbundets kas
serer, Agerskov Pedersen, selv meget ak
tiv skytte, der fik overdraget hvervet.

*

Det endelige resultat af den store 
match blev, at Jonas Øglæn Bedrift- 
idrettslag fra Sandnæs i Norge besatte
1. pladsen med 3712 points og dermed 
vandt den af Dansk Firmaidræts For
bund udsatte pokal. På dette sejrende 
hold var også både nr. 1 og 2 i den indi
viduelle konkurrence: Sigurd Uldhaug 
med 390 points (flot) og Arne Uldhaug 
(388 points) —- og mon ikke det skulle 
være to brødre, der går og „hidser hin

anden op“ ! Svendborg reddede „den 
nationale ære“ ved at besætte 2. plad
sen med 3656 points, hvorefter der kom 
5 norske og svenske hold, før endelig et 
dansk hold igen viser sig på resultat
listen: Telefonfunktionærernes Idræts
forening fra KFIU  i København! Og 
herefter fulgte så resten af de ialt 19 del
tagende hold -— de københavnske hold 
tørster efter revanche, kan vi hilse og 
sige!

is

Skal vi til slut —  samtidig med at gra
tulere Svendborg Firma Sports skyttesek
tion med det vellykkede forløb af dette 
forsøg —  fortælle, at der af 228 del
tagende skytter blev afgivet godt 9000 
skud, jævnt fordelt udefter på 912 ski
ver!

D A N S K
F I R M A I D R Æ T

Redaktion: H. Grønkjær,
Torsvang 56, Lyngby, telf. 87 13 33

Dette nummer afsendt til organisationerne 16. maj 1959 

Trykt i Kjellins Eftf.s Bogtrykkeri, København
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DANSK FIRMAIDRÆTS FORBUND
(stiftet 20. januar 1946)

Tilsluttede organisationer
Ålborg Firniasport

Adresse: Harry Petersen, Himmerlandsgade 5, 
Ålborg. Klubantal: 42.

Firmaernes Fodbold Forbund, Århus
Adresse: Hans Thomsen, Skanderborgvej 3, 
Århus. Klubantal: 57.

Brønderslev Firma-Sport
Adresse: Paine Berthelsen, Smalbyvej 53, 
Brønderslev. Klubantal: 28.

Danske Jernbaners Idræts- og 
Fritidsforbund

Adresse: Henry Klein, Brydes Alle 15, 
København S. Klubantal: 42.

Dansk Textil Idræt
Adresse: N. Chr. Thomsen, Gotersvej 11, 
Odense. Klubantal: 28.

Esbjerg Fagturnering
Adresse: Kaj Randrup, Spangsberggade 53, 
Esbjerg. Klubantal: 12.

Fredericia Fag- og Firm a Idrætsforbund
Adresse: E. Brandt Olsen, Købmagergade 48, 
Fredericia. Klubantal: 20.

Haderslev Etat- & Firmafodbold
Adresse: A. E. Jensen, Hjortebrovej 5, 
Haderslev. Klubantal: 12.

Herning Firma Idræt
Adresse: Sv. Gunnar Bækgaard, Vesteralle 4, 
Herning. Klubantal: 15.

Hjørring Firma Sport
Adresse: Alfred Olsen, Bispevænget 7, 
Hjørring. Klubantal: 22.

Firmaernes Idræts-Forbund i Horsens
Adresse: Knud B. Jensen, Claus Cortsens- 
gade 7, Horsens. Klubantal: 29- 

Kolding Firma Sport
Adresse: Aage Christensen, Blæsbjerggade 
29, 1-, Kolding. Klubantal: 25.

Firma Klubbernes Boldspil Union, Kbhvn. 
Adresse: E. Kjærgaard Kristensen, Englands
vej 78, 1., København S. Klubantal: 147. 

Københavns Funktionær Idræts Union 
Adresse: H. Grønkjær, Torsvang 56, Lyngby. 
Klubantal: 72.

Køge Firma-Bold
Adresse: Hans J. Hansen, Yderholm pr. Lel- 
linge. Klubantal: 16.

Lyngby-Tårbæk Firma Union
Adresse: Chr. Elnef, Vinkelvej 34, Lyngby. 
Klubantal: 15.

Nyborg Firma Sport 
Adresse: H. Dalager, Ludvig Hansensvej 10A, 
Nyborg. Klubantal: 4.

Firma-Klubbernes Sammenslutning, 
Odense

Adresse: Egon Nielsen, Saxovej 94, Odense. 
Klubantal: 25.

Postens Idrætsforbund i Danmark
Adresse: H. J .  Jervild, Parkvej 12, Aalborg. 
Klubantal: 31.

Slagelse Firm a Sport
Adresse: W illy Jensen, Smedegade 24 A, 
Slagelse. Klubantal: 12.

Svendborg Firma Sport 
Adresse: Ejgon Bertelsen, Porthusvej 38, 
Svendborg. Klubantal: 18.

Vejle Firma Sport
Adresse: Holger Schmidt, Mindegade 20, 
Vejle. Klubantal: 12.

Bestyrelse
Formand: bestyrer A. Agerbæk, Smyrnavej 32, 4.

København S. Telf. Am. 4843.
Kasserer: inspektør H. Agerskov Pedersen, 

Vigerslevallé 118, Valby. Telf. Va. 1432. 
Sekretær og næstformand: kontorist Rich. Jan- 

ner, Englandsvej 38 C, Kbh. S. AM 4773 u. 
Assistent Svend Aagaard, Silkeborgvej 32, 

Århus.
Stationsbetjent Ejgon Bertelsen, Porthusvej 38, 

Svendborg. Telf. 1798.
Telefonarbejder Axel Dyrvold, Tage Hansens 

Gade 11, Århus. Telf. 3 37 36.
Fuldmægtig H. Grønkjær, Torsvang 56, Lyng

by. Telf. 87 13 33.
Bogholder Axel E. Jensen, Hjortebrovej 5, 

Haderslev. Telf. 24340.
Håndværker Hans Thomsen, Skanderborgvej 3, 

4., Århus. Telf. 43732.
ITulboIdudvalg

Formand: Hans Thomsen, Skanderborgvej 3, 
Århus. Telf. 43732.
Sekretær: Carsten Sørensen, Bellmannsgade 
14, København 0 .  Telf. Ry. 8446.
Aage Jensen, Smyrnavej 12, 1., København S. 
Telf. Am. 863.

Bordtcnnistidvalg
Formand: Ejgon Bertelsen, Porthusvej 38, 
Svendborg. Telf. 1798.
Sekretær: Knud O. Andreasen, Islandsvej 40, 
Hjørring. Telf. 1888.
Turneringsleder: Poul Larsen, Tikøbgade 
8, 4., København N. Telf. Ta. 7759. 

Ordensudvalg
Grosserer V. Ulf Andersen, København. 
Pakhusformand Axel Lund-Sørensen, Århus. 
Korrespondent Gert Jørgensen, København. 

Lovudvalg
Afdelingsing. Aa. Gelmark-Sørensen, Kbh. 
Revisor H. Christiansen, Svendborg.
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